
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale            
N. Doc.  5                           
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 18 GENNAIO 2017 ALLE ORE 18.00 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Vice Presidente 
Martinez e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena RE Alberto 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo SANNA Alessio 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo NICOLA Francesca TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia PENSI Debora VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella  

CATANZARO Angelo PONTE Thomas  

 
E quindi in totale, con il  Vice Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Guerrini, Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO 
PEDIATRICO SUL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1. 

 
 



N. doc. 5 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
 

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO 
PEDIATRICO SUL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1. 
 
 

PREMESSO CHE 
• Il Distretto 1 dell’Azienda Sanitaria Locale Torino 1 (ASL TO1) corrisponde alla Circoscrizione 

1 del comune di Torino, con una popolazione pediatrica, in data 31/12/2015, di 8516 unità 

(età compresa tra 0 e 14 anni). 

• I riferimenti normativi relativi alla figura del Pediatra di Libera Scelta (PLS) sono da 

ricercarsi nell’ “Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici 

pediatri di libera scelta” dell’anno 2009 (Integrato da nuovo accordo nel 2010) e nelle 

Delibere della Giunta Regionale n.20-5960 e n.16-7487 (prese d’atto degli accordi Regionali 

Integrativi e successive modifiche). 

• Secondo tali norme la Circoscrizione 1 sfiora il limite di 1 PLS ogni 600 bambini da 0 a 6 

anni. Nello specifico in data 31/12/2015 risultano 3565 bambini, mentre sono attivi 6 PLS 

sul territorio del Distretto 1 (rapporto 1/594). 

 
CONSIDERATO CHE 

• Il numero di PLS risulta pressoché coincidente con il limite minimo imposto dai regolamenti 

• Tutti i PLS appare abbiano rinunciato alla possibilità prevista dall’Accordo Regionale di 

innalzare il numero massimo di assistiti a 1200 (previo aumento dell’orario di apertura) 

dagli 800 inizialmente previsti (derogabili a 880) 

• Non risultano presenti ed attivati i Punti di Assistenza Pediatrica Territoriale (PAPT) previsti 

all’Art.20 dell’Integrazione all’Accordo Regionale 

• Sebbene il PLS sia obbligatorio per tutti i bambini solo tra 0 e 6 anni, mentre fino ai 14 anni 

il bambino può essere iscritto anche presso un MMG, appare evidente che un rapporto tra 

PLS e bambini di 1/809 (considerando la fascia 0-8) o peggio ancora 1/1419 (fascia 0-14) 

renda questa scelta di fatto obbligatoria 



• E’ opinione comune e consolidato tra gli specialisti del settore che il bambino dal punto di 

vista medico non possa essere considerato un “piccolo adulto” ma un soggetto dotato di 

specifici e caratteristici bisogni di salute  

• I numeri così indicati rendono altresì difficoltoso (se non impossibile) cambiare il proprio 

PLS di fatto eliminando proprio la “libera scelta” che si trova alla base di tutta la normativa 

in materia 

• L’articolo 6 dell’Accordo Regionale al comma 3 ed al comma 5 prevede la possibilità per le 

ASL di individuare zone con carenze operative anche a fronte di rapporti PLS/bambini 0-6 

inferiori a 1/600 

 

 
VALUTA CHE 

• Il servizio garantito ai cittadini della Circoscrizione 1 appare insoddisfacente per quantità e 

qualità, non garantendo un’adeguata offerta sanitaria specifici per una delle fasce di 

popolazione più bisognose  

• Tale carenza spinge ad un eccessivo usufrutto di servizi di Pediatria Privata, comportando 

costi aggiuntivi legati alla genitorialità. Questo genera anche un’odiosa disparità basata sul 

reddito in uno dei diritti fondamentali della persona come quello alla salute  

• Inoltre queste carenze comportano un aumento di accessi ingiustificati ai reparti DEA 

(Pronto Soccorsi) con relativi disservizi e costi per la collettività 

 

Impegna il Presidente e la Giunta a 
 

• Farsi promotore presso l’ASL TO1 e la Regione Piemonte della richiesta di un 

potenziamento del servizio pediatrico territoriale, con particolare riferimento, ma non 

limitatamente, alla possibilità di aumentare il numero di PLS operanti sul territorio e 

all’attivazione di un PAPT. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito, oltre al Vice Presidente Martinez, i Consiglieri Castiglione. Balena, Gatto, Benedetti, 
Casolati, Ponte. 
 

IL  VICE PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare la mozione mediante votazione elettronica. 

 



Al termine della votazione il Vice Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Catanzaro. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 22 
VOTI FAVOREVOLI: N. 22 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO 
PEDIATRICO SUL TERRITORIO DELLA CIRCOSCRIZIONE 1”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 


